[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД РТИЩЕВО

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 28 марта 2023 года № 69-274
Об отчёте главы

муниципального образования
город Ртищево за 2022 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 30 Устава муниципального образования город Ртищево, Совет муниципального образования город Ртищево

РЕШИЛ:

1. Отчет главы муниципального образования город Ртищево Бесчвертной Светланы Юрьевны о проделанной работе за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Работу главы муниципального образования город Ртищево за 2022 год признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета муниципального образования город Ртищево по законности.

Глава муниципального

образования город Ртищево

С. Ю. Бесчвертная

Заместитель главы – секретарь Совета

муниципального образования город Ртищево

            Д. В. Кашкин

Приложение к решению Совета

                                                                                     муниципального образования

                                                             город Ртищево

                                                                                                  от 28 марта 2023 года № 69-274
Отчет о работе главы муниципального образования город Ртищево

 за 2022 год

Уважаемые коллеги!

Работа Совета муниципального образования город Ртищево в 2022 году велась в соответствии с Уставом города, Положением о Совете и Регламентом работы Совета.

Основной задачей депутатского корпуса было создание нормативно-правовой базы городского поселения в пределах полномочий, определенных 131-м Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также контроль за исполнением принятых документов.

В 2022 году было проведено 16 заседаний Совета муниципального образования город Ртищево, на которых принято 44 решения из них 30 решений нормативно правовых. Создание нормативных правовых документов – это кропотливая и ответственная работа, требующая глубокого понимания сути разрабатываемого документа, его юридических основ.

Проекты решений рассматривались на заседаниях постоянных депутатских комиссий. Работа по подготовке решений велась в тесном сотрудничестве с отделом кадровой и правовой работы администрации района, Ртищевской межрайонной прокуратурой, которая готовила на наши проекты свои экспертные заключения.

Наиболее значимые решения 2022 года это «Об утверждении Устава муниципального образования город Ртищево Ртищевского муниципального района Саратовской области в новой редакции», а также «Об утверждении Порядка сообщения депутатами Совета муниципального образования город Ртищево сведений о прекращении гражданства РФ либо гражданства иностранного государства - участника международного договора РФ, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,  подтверждающего право на постоянное проживание  на территории иностранного государства», «Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде муниципального образования город Ртищево Ртищевского муниципального района Саратовской области».

Общественная экспертиза принимаемых решений проводилась в рамках публичных слушаний. На них выносились наиболее значимые вопросы: «О проекте бюджета муниципального образования город Ртищево на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», «О проекте решения Совета муниципального образования город Ртищево «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Ртищево за 2021 год», «О проекте решения Совета муниципального образования город Ртищево «О внесении дополнений в решение Совета муниципального образования город Ртищево Ртищевского муниципального района Саратовской области от 22 февраля 2019 года № 8-34 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Ртищево».

Причем публичные слушания проводятся неформально. На них приглашаются представители исполнительной власти, жители поднимают волнующие их проблемы благоустройства. Такая «обратная связь» с населением помогает оставаться всегда в курсе вопросов, волнующих избирателей, и делает нашу работу более прозрачной.

Депутаты Совета муниципального образования город Ртищево принимали участие в подготовке и проведении Дня города в сентябре 2022 года.

В канун Дня города было присвоено звание «Почётный гражданин муниципального образования город Ртищево»  Кирюхину Сергею Александровичу - чемпиону и призёру чемпионатов России и мира по самбо, чемпиону Европы по самбо, обладателю Кубка мира по самбо, чемпиону Универсиады по самбо, Заслуженному мастеру спорта России.

С 2016 года депутаты всех уровней обязаны декларировать свои доходы и расходы, ограничения в части запрета на иностранные счета и финансы.

Обращаю ваше внимание, коллеги, что согласно Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" подписанный закон разрешает региональным и муниципальным депутатам, осуществляющим свои полномочия без отрыва от основной деятельности, не декларировать доходы. Однако депутатам необходимо представлять указанную отчетность в течение четырех месяцев после избрания, а также в случае совершения сделок, общая сумма которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

Также документом установлено новое основание для досрочного прекращения полномочий региональных и муниципальных депутатов - отсутствие без уважительных причин на всех заседаниях законодательного органа субъекта РФ (представительного органа муниципального образования) в течение шести месяцев подряд.

Кроме этого, законом закреплены положения, согласно которым сведения о поданных депутатами федерального, регионального и муниципального уровней, а также сенаторами декларациях будут публиковаться в сети "Интернет" в обобщенном виде и без указания персональных данных. Настоящий федеральный закон вступил в силу с 1 марта 2023 года.

Одной из важных форм работы депутата является личный прием граждан. График приема размещен на официальном сайте Ртищевского муниципального района. Кроме того, ежемесячно депутаты городского Совета ведут прием в общественной приемной партии «Единая Россия». За 2022 год проведено 16 приемов. Информация о таком приеме и его итогах регулярно публикуется в газете «Перекресток России» и на региональном сайте партии «Единая Россия».

Депутаты городского Совета занимают активную жизненную позицию во многих общественно значимых делах города. Большую помощь депутаты оказывают по благоустройству города вместе со своими коллективами. Впереди у нас месячник по благоустройству – с 1 апреля он будет объявлен. И я призываю активно в него включиться.

В конце 2022 года Советом принят бюджет города на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов. Он принят без дефицита, по доходам и расходам на 2023 год в сумме 159598,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 80898,6 тыс. рублей. С учетом сложной экономической ситуации для нас крайне важно повысить эффективность его исполнения, стремиться к снижению неэффективных расходов, используя каждый бюджетный рубль в интересах жителей города.

В 2022 году на решение вопросов благоустройства в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории города Ртищево на 2021-2023 годы» было запланировано и освоено более 33,3 млн. рублей, из них на уборку и содержание городских территорий 17,4 млн. рублей, на поставку электрической энергии и обслуживание уличного освещения более 5,7 млн. рублей.

         В 2022 году в городе реализовывалась программа «Формирование комфортной городской среды», в рамках которой была благоустроена общественная территория аллея по ул. Крылова. (3 млн. рублей федеральный бюджет).

Работа по реализации городских полномочий продолжится, и я призываю всех вас, уважаемые депутаты, к сотрудничеству, взаимопониманию.
В текущем году мы вместе с исполнительной властью во главе с Александром Викторовичем Жуковским будем работать и дальше, решать проблемы города.

Спасибо за внимание.

4